
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 513

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7034 del 07/07/2021

OGGETTO: PROPOSTA D'IMPEGNO PER RIFUSIONE PRO QUOTA ALL'ADERISC - SPESE 
LEGALI SU SENTENZE MESSE DALLA CTP. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato in fatto che:

 nel corso dell’anno 2021, l’Agenzia delle entrate – Riscossione Direzione Regionale  Calabria  e 
Direzione Regionale Emilia Romagna  hanno notificato all’Ente le richieste di rimborso pro quota, 
spese di giudizio coobbligati, su sentenze sfavorevoli emesse dalla CTP per un ammontare com­
plessivo  di € 811,40, come risulta nel sottostante prospetto:

 NOTIFICA  PROT. N. 
AG. ENTR. - RISCOSS. 

SENTENZA NRG AUTORITA’ GIUDIZIA-
RIA

RIMBORSO PRO 
QUOTA

PEC del 21.06.21- SO-LID 
Utenza Rimborso

6103/18 5984/15
CTP di Reggio Calabria

€ 160,91

 Prot. n.  1855553 del 
26.05.21- SO-LID C034036 1658/20 1625/18 CTP di  Catanzaro

€ 366,39

PEC del 22.06.21- Rif. n. 
952018389 631/21 290/19

CTP di Catanzaro € 284,10

TOTALE € 811,40

• sulle, sopra citate, sentenze emesse dalla CTP è stata statuita condanna in solido per i due Enti;

• l’Agenzia delle entrate – Riscossione Direzione Regionale Calabria e Direzione Regionale Emilia 
Romagna  hanno dimostrato di aver effettuato l’anticipazione dell’intero importo di soccombenza, 
pertanto, la pro quota a carico della Regione ammonta all’importo complessivo di € 811,40;

Accertato che:

 le sentenze sopra citate non sono mai state notificate alla Regione Calabria e, pertanto, non ci sono 
duplicazioni di pagamento;

 la spesa complessiva di € 811,40 trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
U1204040601 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021;

Esposto sul piano amministrativo che sono state considerate le disposizioni normative statali in materia di 
spese processuali (d.lgs 546/1992 e d.m. 55/2014);
Visti:

 Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

 Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli  anni 2021 – 2023;

 DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118);

 DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

Visti:
 il D. Lgs. n. 118/2011;

  l’art. 43 della L.R. 8/2002;

Esposto ai fini contabili che:

 é stata generata telematicamente la scheda contabile relativa alla proposta d’impegno n. 7008 del 
05.07. 2021 ed allegata al presente atto;

 Il presente decreto genera effetti di spesa sul bilancio della Regione Calabria.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuta la propria competenza ex art. 30 della l. reg. 7 del 1996 per i seguenti atti amministrativi:

 D.P.G.R. 354/99 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;

 D.G.R. 512/19 e 513/19, di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regiona­
le e smi;

 D.P.G.R. n.98 del 07/07/2020 che ha conferito l’incarico di dirigente generale reggente del Dipar­
timento Economia e Finanze al dott. Filippo De Cello;

 D.D.G Bilancio n.14115 del 2019 con il quale il precitato direttore generale ha conferito, l’incari­
co di dirigente del Settore Contenzioso Tributario, al dott. Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal re­
sponsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate e dallo stesso 
r.u.p, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati;

 di impegnare la somma complessiva di € 811,40 sul cap.U1204040601 che trova la necessaria co­
pertura nell’esercizio finanziario anno 2021;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della l.reg. 6 aprile 2011, 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della Legge regionale 6/4/2011 n.11 nel rispetto del Rego­
lamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUNO MARILENA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GARCEA DONATELLO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7008/2021

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 05/07/2021

Data Assunzione: 05/07/2021

Descrizione: PROPOSTA D'IMPEGNO PER RIFUSIONE PRO QUOTA  ALL'ADERISC - SPESE LEGALI SU
SENTENZE MESSE DALLA CTP

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 811,40 Contabilizzabile: 811,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 811,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

811,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 513/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  06  -  CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO 

OGGETTO: PROPOSTA D'IMPEGNO PER RIFUSIONE PRO QUOTA ALL'ADERISC 
- SPESE LEGALI SU SENTENZE MESSE DALLA CTP

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


